Tusschen de jaren 995 en 1010.

v nonas Maii. Inventio s. crucis. Obiit Ansfridus episcopus, qui
contulit ecclesiae beati Martini et nobis bona apud Wesemael et

Tongerlo in Westle et Velue, cum eorum appendiciis, pro quo dantur
hie xx solidi de Eeynaarscoop et fiet compulsatio.

Necrologium ecclesiae s. Salvatoris te Utrecht,
in Historia episcopatus Ultraiectensis, i. p. 65.

Gedurende de genoemde jaren was Ansfried bisschop van Utrecht.

No. 114.

Paus Gregorius v bevestigthet te Vilich door graaf Megingos en zijne overledene
vrouw Gerberga gestichte klooster, stelt het onmiddellijk onder den pauselijken
stoel, geeft het 't recht de abdis te kiezen en over zijne bezittingen te beschikken.

24 Mei 996.

C. In nomine sanctae et individuae Trinitatis.

Gregorius, qui et Bruno, sanctae catbolice et apostolicae Romanae
ecclesiae gratia Dei episcopus.

112

Desiderium, quod ad religiosum propositum etc.
Scriptum per manus Petri regionarii, notarii et scriniarii sanctae

Romanae ecclesiae in mense Maio et indictione vm.

Gr. manu Gregorii pape Benevalete. f Otto tercius, Dei gratia irnperator
augustus sign, f Willigisius Moguntinus arcbiepiscopus sign, f Hartwig
Saltzburgensis archiepiscopus sign, f Hildebaldus Wormacensis epis-
copus, precepti auctor sign, f Wideraldus Argentinensis episcopus
sign, f Ruopertus Spirensis episcopus sign, f Notgerus Leodinensis
episcopus sign, f Haimo Verdunensis episcopus sign, f Lanpertus
Constantiensis episcopus sign, f Gotiscalcus Frisingensis episcopus
sign, f Ciprianus Pataviensis episcopus sign.

Anno incamationis Dominicae dccccxcvi , indictione villi, anno ponti-
ficatus domni Gregorii summi pontiflciis et universalis quinti papae in
sacratissima sede beati Petri apostoli primo, regni yero domni Ottonis
tertii anno xni, imperii autem i, meuse Maio, viiii kal. Iunii.

Actum Rome feliciter.

Lacomblet, Urkundenbuch, i, n". 156, S. 77,
naar het oorspronkeüjke.

No. 115.

Frethebold geeft aan de kerk te Utrecht de curtis Here en wat hij te Ine
en Ukele, in het graafscbap Teisterbant, bezit, en bevestigt dat vier dagen later
te Driel cum ramo et cespite.

20 September 996.

In nomine sancte et individue Trinitatis.

Opere precium duximus, que sequuntur, scriptis inserere, ne posteros
läteret, quod prior eius faceret. Qua propter |desideramus notum esse
cunctis sancte Dei ecclesie fidelibus, tarn futuris quam presentibus,
quod quidam miles, nobili parentum prosapia genitus, nomine Prethe-
boldus, amore Dei salubriter instigatus, nil dubitans cum transitoriis
acquirere perennis vite gaudia, omnem sui iuris hereditatem, quam babuit
infra comitatum, Testrebant nuncupatum, cum .omnibus ad ea pertinen-
tibus, exceptis tribus mansis et mancipiis in eis manentibus, quin et
viginti, que erant sue curtis mancipata servituti, pro anime sue suo-
rumque parentum remedio, tradidit et donavit sancto Martino, suo spe-
ciali patrono, ad stipendialem videlicet usum fratribus, Traiecto sub cas-
tris Cbristi commorantibus; ea scilicet ratione, ut pontificialis catbedre
fratres curtim ex integi-o in Here cum edificiis, mancipiis, agris,
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pratis, pascuis, aquis aquarumve decursibus, et quicquid in Ine
kabuit, et id totura, quod de ecclesia, in Ukele structa, sue subiacuit
potestati, semotum haberent: cetera, que supersunt rebus in onmibus,
cultis et incultis, utriusque monasterii fratres, ibidem Deo servientes,
equa et pari eonimuniter dividerent inter se divisione. Post decessum
vero huius vite prepositi monasteriorum eius anniversarium non
immemores preterirent, ecelesiis pro eo luminaria presentando, cibo
potuque fratres letificando quotannis. Dominus autem presul Anfridus,
pia memoria reeolendus, pro huiusmodi traditionis remuneratione, ut
firinior et stabilior esset liuiusmodi traditio, concessit ei siugulis annis
de sua parte dari xn libras in beneficium, dum viveret. Quin etiam
addidit, ut, si ipse, vel eius, quod absit, successor, hec concessa
neglexerit, ipse prefatus miles de suo, quod dedit, faciat, ut velit.

Anno Dominice incaniationis dccccxcvii, indictione x, anno vero
tertii Ottonis regnantis xiii , iniperii autem eius i, xn kalendas
Octobris et in quinta feria.

Actum est in Traiecto in presentia domini pie recordationis Anfridi
presulis, suique presulatus anno secundo, coram testibus, quam pluribus,
quorum quorundam hie subnotantur nomina: Vulphere, Godefrit,
Wiroc, item Godefrit, Erolf, Boyo , Ribrant, Humezo, Lanzo,
Ansfrit, Gerbolt, Engis, Hildebold, Adalhard, Atto, Poppo, item
Poppo; quin et bis multo plures.

Mox post hec subsequenti im die, ut firmius et stabilius esset,
infra terminum predicti comitatus, in villa quoque Thrile nuneupata,
eisdem prenominatis testibus et aliis nonnullis astantibus, sine
aheuius retraetatione, cum ramo et cespite, iure rituque populari,
sancitum est rationabiliterque firmatum, ut huiusmodi traditio intaeta
et inconyulsa permaneat, feliciter in Christo. Stipulatione subnixa.

Libor donationum ecclesiae maioris
Traiectensis, p. 22 v°, te Utvechf.

Op de gronden door Bondam, Cbarterboek, bl. 21, noot q, aangevoerd, neera ik
het jaartal 996 en niet 997 aan.

De plaatsen zullen in de omstreek van Driel gezocht raoeten worden.

N°. 116.

Keizer Otto in beslist de gesehillen tussclien Adela met baren man Balderik
en het klooster te Elten over de goederen, door hären vader, graaf Wichman,
aan dat Idooster gegeven, en waarbij aan het klooster worden toegekend Elten,
Furnon en Voorthuizen bij Emmerik; de helft van Emmerik, Kleverham,
Arnhem, Rpiiknm, Appel-Ternikn. Herveld, Lienden, Tuil, Malsnni onder Didnm ,
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Brummen, Oldburgen, Ra, Hunnepe, Dolden, Putten, Triendum, en vier dee-
len van de bosschen Steenrewald, Moffet, Wicbeimulo en Suboirt, waartegen
Adela ontvangt de curtes Rindern, Helikanbeli, Linthuzen en Reclo. De keizer
bevestigt verder de giften dour zijn vader aan het klooster gedaan.

18 December 996.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis.
Otto, divina favente dementia, Romanoruin imperator augustus.
Si loca vel monasteria, a religiosis personis ac Deo devotis constructa,

nostra imperiali auctoritate corroborare conamur, boc procul dubio et ad
praesentis nostri regni statum, et ad aeternae beatitudinis praemium nobis
profuturum fore credimus. Quapropter omnibus in Cbristo fidelibus
nostris, scilicet praesentibus et futuris, notum esse volumus, quomodo
temporibus avi nostri, piae memoriae domni Ottonis imperatoris augusti,
Wichmannus comes pro animae suae remedio suorumque parentum, in
quodam loco, Alltenis dicto, monasterium et sancthnonialium congre-
gationem in bonorem Domini nostri Iesn Cbristi et sancti Viti ampliflco
benignitatis conamine construxit, nee non magnam certae proprietatis
suae partem, cuius nomina infra tenentur, simul et beneficii, quod
clilectus avus noster primum ei concessit in beneficium, postea pro Ser¬
vitute sedula sibi condonavit in proprium, ad idipsum licenter contradidit
monasterium, suamque ipsius filiam, nomine Lutgardam, caeteris
monialibus praeconstituit abbatissam. Succedente vero tempore, cum
idem Wicbmannus comes semet ad vesperas mortis inclinasset peni-
tusque naturae concessisset, altera suae proereationis filia, nomine
Adela, quandam proprietatis iam traditae partem exposcens dicensque,
quod pater eius, seeundum Saxonicani legem, absque eius consensu et
licentia nullam potuisset facere traditionein, totam patris sui dona-
tionem perduxit in errorem. Huius itaque seditionis perturbatio usque
ad tempus dilecti patris nostri perdurabat, ipseque noster caritativus
pater eandem contentionis cladem extinguere pro viribus insudabat,
et boc, quoad ipse vitam finivit, minime ad unguem usque perduxit.
Exacto autem longi temporis intervallo, cum eiusdem monasterii
abbatissa, praetitulati videlicet Wicbmanni filia, universae carnisviam
tunc intraret, aliaque in ipsius locum imperialis nostrae potestatis
iure accedere'b, in palatio nostro, quod dicitur Novimago , nostrum
iussimus fieri colloquium, ibique saltem buiuscemodi seditionis feeimus
finem. Baldericus enim, praedietae maritus Adelae, pro nostra
voluntate, exbortatione simul et petitione, id ipsum monasterium
sua propria suaeque coniugis manu in nostrum publice contradidit
mondiburdium , et, sicut mos est laicorum, cum festuca, ab eodem
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semet exuit praedio, ea ratione, ut nos nostro regali imperio ac
descriptionis praecepto tale libertatis arbitriuni eidem nioiiasterio
perpetualiter condonaremus, quäle caefceras monialium congregationes,
videlicet Essendiae, Quidelingeburgh et Gandersem, babere cognovimus.
Insuper Baldericus onmia eiusdem monasterii praedia, quae prior
abbatissa duntaxat in sua habuit potestate et investitura, ad reliquias
sancti Viti, in praesentia nostra nostrorumque plurimorum fidelium ,
concessit radicitusque contradidit, quorum noraina hie sunt inscripta:
Heltnon, Furnon, Voertbusen, cum omnibus utilitatibus ad ea loca
iuste et rite pertinentibus; Embrica media pars, aeque divisa; in
Hamme media pars ; Arnbem media pars ; Redincgbem media pars ;
Appel-Ternika media pars; Herveit dimidiaj pars; Lienden dimidia
pars ; Thule dimidia pars ; Malsme dimidia pars ; Brummen dimidia
pars ; Olbrucb dimidia pars ; ßatbe dimidia pars ; Hunnepe dimidia
pars ; Tbelden dimidia pars ; Triendum media pars ; Putten in loco con-
struet [sie] dimidia pars. Ad haec quatuor partes forest!, Steenrewalt,
Moffet, Wicheimulo et Suboirt. In bis quatuor forestis cervum et cervam
venandi nullus habeat licentiam, nisi verbo et consensu abbatissae,
et, si eervus et cerva effugiat de bis forestis, eos in alias silvas
sequi sit licentia abbatissae nuneiis, et in foresto, in quo Eltena
est construeta, singulis annis inter cervos et cervas duodeeim ferae
tribuantur abbatissae. Ut autem buius donationis veritas firma et